ทำให้เกิดปัญหาที่ยุ่งเรื่องอำนาจโดยเหนือดินแดนนี้อีกด้วย ฝรั่งเศสจึงได้บริ
วี เรินจัดทำเคมเขตแดนขึ้นใหม่จนเห็นบริ เวณระหว่างโคธิมวีนกับกัมพูชา

เส้นเขตแดนที่ฝรั่งเศสกำหนดขึ้นนี้ไม่ได้ตั้งอยู่บนพื้นฐานแห่งหลักการใด ๆ
นอกจากความพอใจ ความรังเกียจของฝรั่งเศสกับ การพยายามแยกชุมชนชาวญวนและ
ชาวเขมรออกจากกันเพื่อลดดินแดนส่วนที่ชาวเขมรอาศัยอยู่ เป็นส่วนใหญ่กันให้แก่
กัมพูชาในปี ๒๔๖๔ (ค.ศ. ๑๙๒๑) ทำให้บริ เวณปากนกกแก้วนี้มีชาวญวนอาศัยอยู่
ค่อนข้างน้อยกว่าจังหวัดอื่น ๆ แถบชายแดนทางทิศตอกับเวียดนาม ทั้งแต่ปี ๒๔๕๓
(ค.ศ. ๑๙๑๐) ยามเวลาที่ชาวญวนอาศัยอยู่เพียงประมาณ ๘,๐๐๐ คน หรือ ๘.๑๓%
ซึ่งประชากรทั้งจังหวัดสวายเวียง ลานทางคานเวียดนามก็ยังคงมีชาวเขมรออาศัย
อยู่มากเหมือนกัน การติดต่อระหว่างคนเชื้อชาติเดียวกันที่อยู่คนละคานของ เส้นเขตแดน
จึงเป็นสิ่งจำเป็นและเป็นเรื่องปกติ ทั้งนี้

ความสำคัญของบริ เวจปากนบกแก้ว เป็นเหตุให้ เป็นจุดสำคัญที่สุดแห่งหนึ่งของ การทำสงครามชายแดน ๒๕๒๐-๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๗๗-๑๙๗๙) เพื่อการแย่งชิงบริ เวจนี้ เข้าไว้ในอิทธิพล โดยมี การปะทะกันอย่างรุนแรงถึงแก่ปลายปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) เวียดนามใต้ได้ อาวุธหนักจำนวนมากในการทำสงครามกับกัมพูชาในบริ เวจนี้ และยัง รุกเข้าไปถึงดินแดนกัมพูชาอีกประมาณ ๑๕ ไมล์ โดยเฉพาะจากถ้ำจิ้งจอกเขยขึ้นหัวอง เวียดนาม<sup>๒</sup>

<sup>๑</sup> นโรทมนสีหนุ, สงครามระหว่างชาวเขมรกับ ซี.ไอ.เอ. หน้า ๓๒๓

<sup>๒</sup> Pike, Vietnam-Cambodia Conflict, p.9.

<sup>๑</sup> SEATO, The Cambodian Handbook, pp.577-578.

คอมมิวนิสต์เวียดนามจึงไม่ค่อยมีแหล่งหลบซ่อนตัวที่ดีเหมือนบริเวณป่าทึบหรือสวนยาง
ในทางเหนือ แต่กัมพูชาก็มีเวียดนามกั้นปะทะกันอย่างรุนแรงตั้งแต่ต้นปี ๒๕๒๐ (ค.ศ.
๑๙๗๗) โดยกัมพูชาส่งกองทหารเข้าโจมตีและยึดครองพื้นที่ในเขตเศรษฐกิจใหม่ของ
เวียดนามในเขตจังหวัดก่า เทียบและโชนกซึ่งตั้งอยู่ในบริเวณนี้<sup>๑</sup>

บริเวณตอนเหนือของพรมแดนกัมพูชาถึงชายแดนติดกับลาว

รัฐบาลกัมพูชาสมัย
เจ้าสีหนุเคยทำความตกลงอย่างไม่เป็นทางการกับ เวียดนามเหนือและ เวียดนาม อนุญาต
ให้ส่งกองกำลังผ่านทางชายแดนกัมพูชา เพื่อ เขาไปยัง เวียดนามใต้ และ เมื่อตอนต้น
ทศวรรษที่ ๒๕๑๐ ก็แทบจะคกอกฎาใจต่อการปกครองของ เวียดนามเหนือและ เวียดนาม
โดยสมบูรณ์ รัฐบาลเจ้าสีหนุของกัมพูชาในปี ๒๕๑๒ (ค.ศ. ๑๙๖๙)<sup>๒</sup> หลังจากปี ๒๕๑๔
ที่ฝ่ายคอมมิวนิสต์ได้รั้ชัยชนะแล้ว กองกำลังของ เวียดนามเหนือและ เวียดนามใต้อัน
ถอนตัวออกไปทั้งหมดเช่นเดียวกับบริ เวลอื่น ๆ ตามคำขอร้องของรัฐบาลใหม่ของกัมพูชา
นับเป็นปัญหาสำคัญที่รัฐบาลใหม่ของกัมพูชาต้องดำเนินการแก้ไขโดยเร็ว และเป็นสาเหตุหนึ่ง
ที่ทำให้เกิดการปะทะกันวันในเวลาดอนมา

นอกจากนั้น เกาะในอ่าวไทยยังมีความสำคัญเชื่อมโยงต่อไปยังปัญหาการ อ้างสิทธิ์ในไหล่ทวีปอีกด้วย ทั้งนี้เนื่องมาจากโค้งแนวโหนดจากการสำรวจไปแล้ว พบว่าจะมีแหล่งน้ำมันใต้ลึกลงในบริเวณกลางอ่าวไทย<sup>๒</sup> ทำให้ประเทศต่าง ๆ

<sup>๑</sup> Peter Polonka, Ocean Politics in Southeast Asia (Singapore: Institute of Southeast Asian Studies, 1978), p.17.

<sup>๒</sup> ผลการสำรวจทั้งหมดตั้งแต่ปี ๒๕๑๔-๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๑-๑๙๗๒) ในเขต สัมปทานของไทย มีการเจาะแล้ว ๑๖ หลุม และน้ำมันดิบ ๓ หลุม : ประคอง พลหาญ "การขุดเจาะน้ำมัน-แร่ธาตุในทะเล," ใน การประชุมทางวิชาการ : การพิทักษ์ผลประโยชน์ในทะเลของไทยกับกฎหมายทะเลแนวใหม่, มหาวิทยาลัยรามคำแหง, คณะรัฐศาสตร์ (กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพ์วิบูลย์, ม.ป.ป.), หน้า ๑๒๕-๑๒๖.

ริมอ่าวไทยเคลื่อนไหวที่จะขยายน้ำและอ่างกรรณสิทธิ์ เนื้อไหล่ทวีปในอ่าวไทยให้กว้างมากที่สุด จึงเกิดมีเหตุการณ์อ่างที่ซ้อนกันขึ้นในหลายบริเวณ ไทยอ้างสิทธิ์ในไหล่ทวีปครั้งแรกในปี ๒๕๑๑ (ค.ศ. ๑๙๖๘) โดยประกาศเกี่ยวกับพื้นที่สัมปทานขุดค้นหาแหล่งน้ำมันปิโตรเลียมในอ่าวไทย และประกาศพระราชบัญญัติกำหนดเขตไหล่ทวีปของราชอาณาจักรไทยด้านอ่าวไทยในปี ๒๕๑๖ (ค.ศ. ๑๙๗๓) ต่อมากับพญากฎีกาประกาศเขตไหล่ทวีปสัมปทานขุดค้นหาแหล่งน้ำมันปิโตรเลียมแก่บริษัทรัฐวิสาหกิจแห่งประเทศไทยฝรั่งเศสเมื่อปี ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) และประกาศกฎกระทรวงกำหนดเขตไหล่ทวีปเมื่อปี ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) ส่วนเวียดนามได้ประกาศเขตสัมปทานขุดค้นหาทรัพยากรในทะเลและกำหนดเขตไหล่ทวีปเมื่อปี ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑)<sup>๑</sup> ต่อมาในปี ๒๕๒๐ (ค.ศ. ๑๙๗๗) รัฐบาลเวียดนามก็ได้ประกาศเขตทะเลอาณาเขต เขตอ่าวเนื่อง เขตน้ำน้ำเศรษฐกิจ และเขตไหล่ทวีปของเวียดนามใหม่<sup>๒</sup>

การกำหนดเขตไหล่ทวีปของเวียดนามใต้ในปี ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑) เวียดนามใต้ได้อ้างสิทธิ์เหนือเกาะชุกวาก หมู่เกาะพูคู และหมู่เกาะอื่น ๆ ทั้งหมดที่อยู่ทางตะวันออกของอ่าวไทยที่อยู่ตอนใต้ของเส้นรุ้งที่ ๑๐ องศาเหนือ รวมไปถึงเกาะหวายควย ในขณะที่ถึงสหราชอาณาจักรกำหนดเขตไหล่ทวีปในปี ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) ได้อ้างสิทธิ์เหนือเกาะชุกวาก และเกาะใกล้เคียง และหมู่เกาะทั้งหมดที่อยู่ทางตะวันออกของอ่าวไทยที่อยู่ตามตะวันตกของเส้นแวงที่ ๑๐๕ องศาตะวันออก ทำให้สัมพันธภาพเวียดนามมีพื้นที่ที่อ้างซ้อนกันมากที่สุด ในบรรดาพื้นที่ที่ขัดแย้งทั้งหมดระหว่างประเทศริมอ่าวไทย คือ ประมาณ ๑๕,๕๘๐ ตารางไมล์ (ทะเล) โดยรวมเนื้อที่หมู่เกาะต่าง ๆ ที่ขัดแย้งกันด้วย<sup>๓</sup> ความขัดแย้งระหว่างกันระหว่างเวียดนามกับเวียดนามในเรื่องลิมิตโดยเหนือเกาะต่าง ๆ ในอ่าวไทย

<sup>๓</sup> Prescott, J.R.V.; H.J. Collier and D.F. Prescott, Frontiers of Asia and Southeast Asia, p. 88.

ได้ให้ความสำคัญอยู่ที่เกาะพูทกวนมาเป็นเวลานาน แต่เมื่อมีการอ้างสิทธิในไหล่ทวีปกันแล้ว เกาะเล็ก ๆ ที่อยู่ไกลออกไปในอ่าวไทยก็มีความสำคัญมากกว่า คือ เกาะหวาย และ หมู่เกาะฮอนเตาโจว ซึ่งเส้นเบเรวีเจที่กำหนดขึ้นในปี ๒๔๘๒ (ค.ศ. ๑๙๓๙) ได้ลากผ่านระหว่างเกาะทั้งสอง<sup>๑</sup> ทำให้เกาะหวายอยู่ที่อำนาจการปกครองของกัมพูชา และ ฮอนเตาโจวอยู่ที่อำนาจฝ่ายโคอินจีน แต่ปัจจุบันทั้งกัมพูชาและ เวียดนามพยายามที่จะอ้างสิทธิ์ครอบครองทั้งสอง เกาะพร้อม ๆ กัน